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Poza wzrokiem i myślami? Recenzja literatury badawczej na temat przywództwa 

i zarządzania zdrowiem i bezpieczeństwem pracy w przypadku rozproszonych 

pracowników. 

 

Artykuł przedstawia wyniki recenzji literatury badawczej dotyczącej obecnej wiedzy na temat 

przywództwa i zarządzania zdrowiem i bezpieczeństwem pracy w odniesieniu do osób, które 

pracują autonomicznie i zdalnie, a więc nie w głównej lokalizacji firmy lub nie w ramach 

jej głównych działań, przynajmniej przez część swojego czasu pracy. Autorzy badania przyjęli 

nazwę „pracownicy rozproszeni” dla opisania tego typu zatrudnionych bez względu 

na naturę lub sposób podejmowania pracy. Pracownicy rozproszeni mający w swych 

szeregach zarówno osoby pracujące fizycznie jak i umysłowo, w różnych miejscach 

i w różnych środowiskach technologicznych i organizacyjnych, stanowią dużą i wciąż rosnącą 

część siły roboczej. Zapewnienie zdrowia i bezpieczeństwa pracy w przypadku tego typu 

pracowników jest dużym wyzwaniem dla przywództwa i zarządzania ze względu na brak 

bezpośredniego kontaktu pomiędzy pracownikami a kierownikami, ograniczony dostęp 

do źródeł informacji organizacyjnej na temat dobrych procedur zdrowia i bezpieczeństwa 

oraz brak kontroli nad środowiskiem pracy doświadczanym przez pracowników 

rozproszonych, kiedy działają poza główną siedzibą. W badaniu autorzy wzięli pod uwagę 

23 prace. Jedenaście z nich określało różne style przywództwa, dwadzieścia było 

poświęconych zarządzaniu. Wyniki badań pochodzące z tych dwudziestu prac zostały 

zinterpretowane jako źródła reprezentatywne, wprowadzone poprzez zarządzanie 

i stosowane przez kierownictwo w celu zapewnienia OSH pracownikom rozproszonym, są to 

m.in. technologie komunikacyjne, wsparcie społeczne oraz dobra atmosfera bezpieczeństwa. 

Pomimo ograniczonej ilości badań w tej dziedzinie, wyniki analizy wskazują na znaczenie 

zarówno przywództwa jak i zarządzania w zapewnieniu zdrowia i bezpieczeństwa pracy 

pracownikom rozproszonym. 


